Российская Федерация
Администрация муниципального района
«Город Краснокаменск и Краснокаменский район»
Забайкальского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«14» декабря 2022 года	№ 99
г. Краснокаменск

Об утверждении Плана основных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края на 2023 год

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении положения о подготовке населения в области гражданской обороны», приказом МЧС России от 29.07.2020 № 565 «Об утверждении инструкции по подготовке и проведению учений и тренировок по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах», руководствуясь Уставом муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменск» Забайкальского края, администрация муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План основных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края на 2023 год (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить           на и.о. председателя комитета экономического и территориального развития администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края К.В. Ван-Пин.
3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края от 13.12.2022 № 87 «Об утверждении Плана основных мероприятий в области ГО, предупреждения и ликвидации ЧС, ОПБ и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края на 2022 год».
4. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию на стенде администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, размещению на официальном веб-сайте муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://adminkr.ru и вступает в силу после его подписания и обнародования.

И.о. главы муниципального района	Н.С. Щербакова

Приложение
к постановлению администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края
от «14» декабря 2022 г. № 99

ПЛАН
основных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края на 2023 год

Основные направления деятельности и задачи отдела по делам ГОиЧС комитета экономического и территориального развития администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края (далее – КЭТР):
В области защиты от чрезвычайных ситуаций - реализацию мероприятий, направленных на снижение рисков и смягчения последствий возможных ЧС природного и техногенного характера, обеспечение готовности формирований к ликвидации ЧС, подготовку работников организаций, неработающее население и учащихся к действиям в чрезвычайных ситуациях.
В области гражданской обороны - совершенствование нормативной правовой базы с учетом современных требований, обеспечение повседневной готовности органов управления и формирований гражданской обороны к выполнению возложенных на них задач при переводе на условия военного времени, возникновения крупномасштабных чрезвычайных ситуаций, вызванных террористическими актами.
В области обеспечения безопасности людей на водных объектах:
- повышение эффективности контроля за обеспечением безопасности людей на водных объектах;
- повышение эффективности профилактических мероприятий по предупреждению несчастных случаев с людьми на водных объектах.

	Сроки
исполнения
	Мероприятия
	Исполнители
(Ф.И.О.)
	Ответственный за исполнение (Ф.И.О.)
	Примечание

	При нарушении жизнедеятельности населения
	При возникновении ЧС - введение режимов повышенной готовности или чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил РСЧС на территории муниципального района
	Начальник отдела по делам ГОиЧС КЭТР
	Глава муниципаль-ного района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края (далее-муниципаль-ный район)

	При нарушении жизнедеятельности населения
	Осуществление информирования населения о чрезвычайных ситуациях
	Начальник отдела по делам ГОиЧС КЭТР,
главы городского и сельских поселений  муниципально-го района
	Глава муниципаль-ного района

	В течение года
	Создание и своевременное пополнение материального резерва по ГО, на предупреждение и ликвидации ЧС природного и техногенного характера
	Главы сельских поселений муниципально-го района,
начальник отдела по делам ГОиЧС КЭТР
	Глава муниципаль-ного района

	В течение года
	Организовать работу КЧС и ОПБ муниципального района в соответствии с положением и планом работы
	Начальник отдела по делам ГОиЧС КЭТР
	Глава муниципаль-ного района

	В течение года
	Организовать работу и проведение заседаний Комиссии по ПУФ объектов экономики муниципального района в соответствии с положением
	Начальник отдела по делам ГОиЧС КЭТР
	Глава муниципаль-ного района

	В течение года
	Подготовка и своевременная переработка муниципальных правовых актов в области ГО и ЧС и безопасности на водных объектах в городском, сельских поселениях, в администрации муниципального района в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ, в соответствии с НПА Правительства Забайкальского края, приказами МЧС России
	Главы городского и сельских поселений муниципально-го района,
начальник отдела по делам ГОиЧС КЭТР
	Глава муниципаль-ного района,
главы городского и сельских поселений муниципального района

	Круглосуточ-но
	Прием от населения и организаций сообщений о любых происшествиях, ЧС, в.т.ч. природного и техногенного характера, обеспечение контроля за ходом выполнения мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС, составление текущих сводок
	Оперативный дежурный единой дежурно-диспетчерской службы КЭТР (далее – ЕДДС)
	Начальник ЕДДС

	В течение года
	Составление годовых аналитических материалов, отчетов по работе ЕДДС
	Начальник ЕДДС
	Начальник ЕДДС

	Февраль
	Составить перечень руководящих нормативно - правовых актов для ЕДДС муниципального района, перечень утвердить у председателя КЭТР. Обеспечить наличие нормативно - правовой базы в ЕДДС
	Начальник ЕДДС
	Начальник ЕДДС

	До 15 января
	Составить план развития ЕДДС на 2023 год
	Начальник ЕДДС
	Глава муниципаль-ного района

	октябрь
	Откорректировать план гражданской обороны и защиты населения муниципального района в соответствии с Приказом МЧС России от 27.03.2020 № 216 ДСП, согласовать в ГУ МЧС России по Забайкальскому краю
	Начальник отдела по делам ГОиЧС КЭТР
	Глава муниципаль-ного района

	1 раз в квартал
	Корректировка Плана прикрытия объектов ЖКХ и соцкультбыта резервными дизельными электростанциями при авариях на ЛЭП муниципального района, паспорта ЕДДС
	Начальник ЕДДС
	Начальник ЕДДС

	март
	Откорректировать План привлечения сил и средств для тушения степных пожаров муниципального района
	Начальник ЕДДС
	Глава муниципаль-ного района

	До 15 января
	Составить План проведения КШТ, КШУ, объектовых тренировок по ГО и ЧС на территории муниципального района на 2023 год
	Начальник отдела по делам ГОиЧС КЭТР
	Глава муниципаль-ного района

	Июнь
	Провести проверки СОТ, СОО, СОП, расположенных на территории городского поселения, составить акты
	Начальник отдела ПТС, ГОиЧС городского поселения
	Глава городского поселения

	Май, август
	Обеспечение безопасности при проведении мероприятий, посвященных Дню Победы, Дню Шахтера, подготовка и проведение торжественных шествий
	Помощник главы муниципально-го района по мобилизацион-ной подготовке
	Глава муниципаль-ного района, глава городского поселения

	Март
	Организовать и провести комплекс мер по усилению пожарной безопасности в весенне - летний пожароопасный период
	Главы сельских поселений муниципально-го района,
начальник отдела по делам ГОиЧС КЭТР
	Глава муниципаль-ного района

	Август - ноябрь
	Провести комплекс мероприятий по усилению мер пожарной безопасности в осенне - зимний пожароопасный период 2023-2024 гг.
	Главы сельских поселений муниципально-го района,
начальник отдела по делам ГОиЧС КЭТР
	Глава муниципаль-ного района

	До 01 марта
	Подготовить и представить отчет о состоянии ГО, о защите населения от ЧС, безопасности населения на водных объектах в муниципальном районе, о работе отдела по делам ГО и ЧС КЭТР
	Начальник отдела по делам ГОиЧС КЭТР
	Глава муниципаль-ного района

	Май
	Провести комплекс мероприятий по безопасности людей на водных объектах (в т.ч. технических водоемах) на территории муниципального района, на технических водоемах ПАО «ППГХО»
	Главный специалист ПТС, ГОиЧС ГП, начальник отдела по делам ГОиЧС КЭТР
	Глава муниципаль-ного района

	Декабрь
	Организовать мероприятия по безопасности людей при проведении новогодних и рождественских праздников
	Главы сельских поселений муниципаль-ного района, председатель Комитета по управлению образованием,
начальник отдела по делам ГОиЧС КЭТР,
главный специалист отдела ПТС, ГОиЧС городского поселения
	Глава муниципаль-ного района,
главы городского и сельских поселений муниципаль-ного района

	До 10 октября
	Планирование резервов финансовых и материальных ресурсов по ГО, на предупреждение и ликвидации ЧС (представить смету расходов на 2024 год в управление по финансам  муниципального района)
	Начальник отдела по делам ГОиЧС КЭТР
	Глава муниципаль-ного района

	декабрь
	Донесение в ГУ МЧС России по Забайкальскому краю по форме № 3/РЕЗ ЧС (Ф) (финансовые резервы)
	Начальник отдела по делам ГОиЧС КЭТР
	Глава муниципаль-ного района

	декабрь
	Донесение в ГУ МЧС России по Забайкальскому краю по форме № 2 РЕЗ/ЧС (материальные резервы)
	Начальник отдела по делам ГОиЧС КЭТР
	Глава муниципаль-ного района

	При поступлении заявки
	Откорректировать и представить в ГУ МЧС России по Забайкальскому краю, в методический центр ГОУ (г. Чита) Регистр учета подготовки должностных лиц ГО и РСЧС на 2023 г.
	Начальник отдела по делам ГОиЧС КЭТР
	Глава муниципаль-ного района

	В течении года
	Организация работы ЕДДС (составление графиков дежурства и табелей работы диспетчеров, корректировка технологических карт)
	Начальник ЕДДС
	Глава муниципаль-ного района

	В течении года
	Проверка планов, паспортов в области ГО и ЧС на объекты социальной защиты, школы, сады, объекты экономики и др.  муниципального района
	Начальник отдела по делам ГОиЧС КЭТР
	Глава муниципаль-ного района

	январь
	Разработать Комплексный план мероприятий по обучению неработающего населения муниципального района в сфере безопасности жизнедеятельности на 2023 год (направить в поселения)
	Начальник отдела по делам ГОиЧС КЭТР
	Глава
муниципаль-
ного района

	В течении года по графику УМЦ
	Организовать повышение квалификации, обучение должностных лиц и уполномоченных работников гражданской обороны в ГОУ ДПО «УМЦ ГО и ЧС Забайкальского края» (г. Чита), откорректировать списки обучаемых в УМЦ по состоянию на текущий год
	Начальник отдела по делам ГОиЧС КЭТР
	Глава муниципаль-ного района

	январь
	Разработать План проведения учений и тренировок по гражданской обороне и ЧС, проводимых под руководством администрации муниципального района, организовать их выполнение
	Начальник отдела по делам ГОиЧС КЭТР
	Глава муниципаль-ного района

	В течении года
	Продолжить работу по оформлению и обновлению уголков по вопросам ГОиЧС в организациях, администрациях сельских поселений (клубы, библиотеки, детские сады и др.)
	Начальник отдела по делам ГОиЧС КЭТР,
руководители организаций,
главы сельских поселений муниципаль-ного района
	Глава муниципаль-ного района

	По отдельным планам организаций, предприятий
	Участие в проведении командно - штабных учений, пожарно - тактических учений, объектовых тренировок на объектах экономики, предприятий, учреждений на территории муниципального района, проводимых силовыми структурами муниципального района
	Начальник отдела по делам ГОиЧС КЭТР
	Глава муниципаль-ного района

	октябрь
	Участие в проводимой Всероссийской штабной тренировке по гражданской обороне
	Начальник отдела по делам ГОиЧС КЭТР
	Глава муниципаль-ного района

	Февраль-март
	О принятии первоочередных мерах по подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду 2023 года
	Начальник отдела по делам ГОиЧС КЭТР
	Глава муниципаль-ного района

	Апрель
	Проведение смотра - конкурса на лучшую учебно-материальную базу по ГО и предупреждению ЧС
	Начальник отдела по делам ГОиЧС КЭТР
	Глава муниципаль-ного района

	Сентябрь
	Принять меры по усилению пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период
	Начальник отдела по делам ГОиЧС КЭТР
	Глава муниципаль-ного района

	Май
	Принять меры по безопасности поведения людей на водных объектах в летний период
	Начальник отдела по делам ГОиЧС КЭТР
	Глава муниципаль-ного района

	Третий вторник каждого месяца
	Проведение совещаний с главами поселений по вопросам в области ГО и ЧС, ПБ и безопасности на водных объектах
	Начальник отдела по делам ГОиЧС КЭТР
	Глава муниципаль-ного района

	В течении года, по плану Департамента по ГО и ПБ Забайкальского края
	Участие в проведении межрайонных сборов по вопросам ГО и ЧС. Проведение сборов на базе администрации муниципального района
	Главы сельских поселений муниципаль-ного района,
начальник отдела по делам ГОиЧС КЭТР
	И.о. председате-ля КЭТР

	До 1 февраля
	Организовать обучение оперативных дежурных ЕДДС, составить план подготовки на 2023 год в соответствии с методическими рекомендациями ГУ МЧС России по Забайкальскому краю
	Начальник ЕДДС
	Глава муниципаль-ного района

_____________________________________